
1

Innehåll sidan
Årsmötet 4–5
Yoga – något för alla 6–7
Höstens cirklar 12–18
Föredrag 20–23
Till Normandie 24–25

Linköpings Senioruniversitet
nr 1 

 2022
Medlemsbladet

Musikcafé  
»Oh, vad en liten  
gumma kan gno«



2

Ordförandens raderMedlemsbladet
Medlemsinformation för  
Linköpings Senioruniversitet

Redaktion
Anna-Lena Rönn (sammank.)
Ginger Falck
Marianne Persson
Tommie Nyström (grafisk form)
Kontakt
redaktionen.sulink@gmail.com

Tryck Fontänen

Linköpings Senioruniversi-
tets styrelse 
Margareta Lensell, ordförande
Britt Öster, vice ordförande
Marianne Bolgert, ekonomiansvarig
Lars-Göte Johansson, sekreterare
Ann-Charlotte Linderson
Ebbe Lundgren
Eva Ogensjö
Anna-Lena Rönn 
Kristina Bengtsson, adjungerad 
A-C (Stina) Söderlund, adjungerad
Expedition
Postadress
Klostergatan 49 
582 23 Linköping
Besöksadress 
Kunskapsgallerian Linné  
Folkuniversitetet  
S:t Larsgatan 44, 1 tr
Telefon 013-10 10 50
E-post info@sulink.se
Webbplats  www.sulink.se
Bankgiro  5219-2135
Swish 123 265 66 43
Org.nr  822001-9569

Fo
to

: G
ör

an
 B

ill
es

on

Omslagsbilden
Det bjöds på sånger ur Monica 
Zetterlunds repertoar när Östgö-
tabandet och sångerskan Maria 
Olofsson gästade SU:s musikcafé. 
Foto: Britt Öster

Från och med 1 maj är expeditionen 
öppen måndag, tisdag och onsdag  
9.30–12.00. 
Expeditionen är stängd  
13 juni–14 augusti. 

Besök www.sulink.se för information 
om eventuella ändringar.

www.sulink.se

Äntligen är vi igång…
… och det är med stor glädje som vi 
anmäler oss till aktiviteter, resor och 
annat. Visserligen är pandemin bara 
ett kort minne bort, men nu när vi 
alla är mer eller mindre vaccinerade 
så törs man i alla fall vistas bland 
folk. Det som slagit mig är att man 
nu inte behöver fundera på om man 
ska krama personer man möter, 
eller om det räcker med en liten 
vinkning. Förr, innan pandemin slog 
till och lamslog allt umgänge, var 
kramen en hälsningsform man gär-
na använde. Har dock märkt att jag 
för egen del väljer mina kramar mera 
sparsmakat, även om glädjen att ses 
finns kvar. Man är lite försiktig och 
jag kramar nu bara den närmaste 
familjen.

När jag skriver detta så har vi precis 
firat påsk med barn och barnbarn på 
vårt lantställe vid kusten. Vädret var 
till sin fördel med sol och de mod-
igaste barnbarnen tog sig ett påsk-
dopp, 11 grader i vattnet. Det är bara 
några veckor sedan isen släppte. De 
påstod att det var jättevarmt!

Våra arbetsgrupper har legat i 
startgroparna hela våren med sin 
planering av cirklar, resor, föredrag, 
konstvisningar med mera. Det är 
roligt att vi nu kan planera som 
förr med till exempel musikcafé 
och föredrag. Alla aktiviteter blir 
snabbt fullbokade, vilket tyder på att 
det finns ett uppdämt behov av att 
träffas

Vi har haft ett traditionellt årsmöte 
med närvaro, kaffe och smörgås. 
Det blev ett välbesökt möte och det 
avslutades med ett digitalt föredrag, 
som är helt i linje med vårt arbete 
för ökad digitalisering. Styrelsen ser 
gärna fler föredrag av detta slag.
Det blad ni nu håller i handen inne-
håller alla cirklar som sätter igång i 
höst. Hoppas ni hittar något spän-

nande. Vi har ett par nya cirklar, en 
i gitarrspel och en i vardagsfilosofi. 
Den populära svampcirkeln går ju av 
förklarliga skäl endast under hösten, 
men den kommer också.

När ni läser detta har nästan hela 
maj månad gått och vi går strax in i 
sommarmånaden juni. Denna års-
tid, mellan påsk och midsommar, är 
min favorit. Vi njuter av att dagarna 
blir längre och ljusare och fram-
förallt varmare. Överallt i naturen 
sjuder det av liv och man blir på gott 
humör. 

Jag vill avslutningsvis påminna er 
om att besöka vår hemsida. Där 
publicerar vi fortlöpande nyheter 
och förändringar i utbudet. Håll er 
uppdaterade!
Jag önskar er alla en skön sommar!

Margareta Lensell
ordförande
e-post: margareta.lensell@gmail.com
mobil: 0708-32 05 06
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Skydda din identitet
Både privat och för eventuellt företag

Nu söker vi ledare till cirklar i 
• Aktiekunskap 
• Franska 
• Historia 
• Latin 
• Svenska
• Teckning
• Eget valt ämne 

För att bli cirkelledare behöver 
du inte vara ämnesexpert, 
men du ska ha tillräckligt god 
kunskap och dessutom intres-
se för att leda och inspirera 
deltagare. Cirklarna ska helst 
hållas sex gånger per termin. 
Cirkelledarna får ersättning 
och alla nya cirkelledare får 
gå igenom en introduktionsut-
bildning. 

Välkommen att kontakta Britt 
Öster, tel. 070–202 41 26, 
om du vill veta mer.

Vi vill ha fler 
cirkelledare!

dig rätt bland flikarna, så enklast 
är att använda sökfunktionen och 
sökorden spärra adress respektive 
ombud och behörigheter.

Gå också in på www.adressandring.se 
och skydda din postadress.

Skaffa sen också en digital brevlå-
da, då får du snabbt information 
om någon förändring sker av dina 
uppgifter hos myndigheter.

Även om restriktionerna släppts, är 
coronapandemin långt ifrån över. 
Vi vet inte om den kommer att 
påverka SU:s verksamhet hösten 
2022. Vi hoppas naturligtvis att den 
inte gör det.
Men beroende på hur smittläget 
utvecklas och om myndigheterna 
kommer med nya rekommen-
dationer, kan vi bli tvungna att 

Det absolut bästa är att använda en 
lösenordshanterare, som krypterar 
dina lösenord. Själv behöver du då 
bara hålla reda på ett. Men om du 
ska skapa egna lösenord, tänk då på 
följande:

Identitetskapning är vanligare än 
du tror, framför allt på mejl, Face-
book och andra sociala medier och 
kan ställa till med väldigt mycket 
obehag. Använd därför absolut inte 
samma lösenord överallt. Har du 
många lösenord att hålla reda på, 
kan du samla dem i ett dokument 
i datorn och lösenordskydda det 
dokumentet.

Hur skapa ett starkt lösenord? 
Det där med att blanda versaler, 

förändra upplägget, begränsa antal 
deltagare och även ställa in aktivi-
teter.
Vi tar direktkontakt med alla som 
anmält sig till aktiviteter som  
ändras eller ställs in.
På www.sulink.se hittar du aktu-
ell information. Sajten uppdateras 
kontinuerligt.

Pandemireservation

gemener och siffror är faktiskt inte 
så värst effektivt. Sådant knäcker 
kapningsprogrammen lätt. Men 
använd gärna mellanslag och udda 
tecken, som å, ä och ö, som ju inte 
finns i så många språk. Den tiden 
är förbi, då dessa inte fungerade i 
datorvärlden.

Ett bra sätt är att använda påhit-
tade ord. Till exempel fiskehåvs-
cykel. Och ju längre lösenord, desto 
bättre. Ett trick är då att använda 
en fras: Jag älskar att bada näck på 
vintern

Använd inte namn i familjen, 
hundens namn, bilnumret eller 
annat som vid en enkel slagning på 
nätet kan kopplas till dig.

Säkra lösenord

Se upp med betaltjänsterna som 
gäller ID-skydd hos Ratsit och 
andra företag. Du kan få samma 
och till och med bättre tjänster 
gratis på Skatteverket och Svensk 
Adressändring!
Tjänsten Självbevakning hos Rat-
sit kostar 159 kronor om året. Enligt 
Ratsit har 100 000 personer köpt 
den. Det innebär att Ratsit tjänat 
16 miljoner. Den »tunga« delen av 
självbevakningen är Ratsits ID-
skydd. Men även om du köpt detta 
»skydd« är inte dina personuppgift-
er skyddade, inte ens hos Ratsit. 

Vem som helst kan kolla upp dig 
utan att du har en aning om det. 
För en 50-lapp till kan en bedragare 
dessutom komma åt ditt person-
nummer.

(Källa: Senioren)

Vill du skydda dig mot adresskap-
ning, lagfartskapning, med mera 
så logga in på Skatteverkets sajt, 
www.skv.se och spärra din folkbok-
föringsadress. Aktivera också den 
ganska nya tjänsten Ombuds- 
spärr.

Det är inte alltid deras webb leder 
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Årsmöte med medlemmar på plats och ingen höjd avgift

Färre medlemmar, inställda cirklar 
och aktiviteter samt att medlems- 
avgiften var noll kronor under året 
har påverkat SU:s ekonomi un-
der det gångna året och det egna 
kapitalet har minskat. Under mötet 
uppkom en kortare diskussion om 
vad kapitalet ska användas till. 
Några menade att det borde kom-
ma medlemmarna till godo. Men 
mötet beslutade inte om någon 
förändring, utan att pengarna 
skulle sparas till utgifter som kan 
uppstå i verksamheten, till exempel 
för inhyrd hjälp vid behov.
För att öka föreningens inkomster 

föreslog styrelsen att medlems- 
avgiften för 2023 skulle höjas till 
225 kronor. Det framfördes dock 
under mötet att föreningens stora 
kapital enligt balansräkningen  
motiverar att behålla nuvarande  
årsavgift. Mötet beslutade att  
behålla årsavgiften på 175 kronor. 

Margareta Lensell omvaldes som 
ordförande i SU:s styrelse. Eva 
Ogensjö valdes in som ny ledamot 
efter Lena Lundmark som avgick. 

Expeditionen utgör en viktig del 
av SU, inte minst för att ge service åt  
medlemmarna.  Under det gångna  

pandemiåret har arbetsbelastnin-
gen varit högre än normalt på  
grund av mycket arbete med änd- 
ringar och inställda cirklar. För 
närvarande arbetar fem personer 
på expeditionen. Två av dem är nya 
sedan i höstas.

Margareta Lensell, SU:s styrelse- 
ordförande, berättade om ett verk-
samhetsår med inställda cirklar 
och aktiviteter. Endast tolv av de 
43 planerade studiecirklarna under 
våren kunde genomföras, två av 
dem gavs digitalt, 31 cirklar ställdes 
in. Antalet deltagare i cirklarna 
var som mest sju förutom läraren. 
Höstterminen såg något ljusare ut. 
Då kunde 36 studiecirklar genom-
föras med totalt 665 deltagare. 
Detta att jämföra med 98 deltagare 
under vårterminen. Även under 
hösten var två av cirklarna digi-
tala. Svampkurs, matematik och 
medicinsk yoga var nytt för året 

Ingen höjd medlemsavgift.  
Det beslutades när SU:s medlemmar samlades till årsmöte i 
Vagnhallen på Fontänen, efter förra årets digitala möte under 
pandemin. Ett femtiotal intresserade mötte upp och fyra med-
lemmar deltog via länk.
Årsmötet avslutades med ett digitalt föredrag.

Många intresserade medlemmar mötte upp när SU hade årsmöte. Styrelsens ordförande Margareta Lensell redogjorde för 
verksamheten.
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Årsmöte med medlemmar på plats och ingen höjd avgift

och uppskattat.

Under våren genomfördes endast 
ett av de planerade föredragen. 
Det var Christer Knuthammar 
som på årsmötet 2021 föreläste om 
Linköpings universitets historia. 
Föredraget kunde följas via zoom. 
Övriga föredrag flyttades liksom 
musikcaféerna till hösten. Då 
kunde det utannonserade pro-
grammet genomföras, däribland 
en föredragsserie med tema Nobel. 
Dock med reducerat deltagaran-
tal och krav på förhandsanmälan. 
Ambitionen var att alla aktiviteter 
i Vagnhallen på Fontänen skulle 
kunna följas på zoom. Men teknik-
en strulade så därav blev intet.

Reseverksamheten återupptogs 
under hösten. Fem resor genom-
fördes, en resa till Österlen i skör-
detid, en till Zinkgruvan och Åm-
meberg, två Eriksgator samt en resa 
till kulturhuset Spira i Jönköping. 
Flera av konstvisningarna ställdes 
in men en utomhuspromenad till 
Artscape, de stora målningarna på 
husfasader, blev av liksom en skulp-
turpromenad. Två visningar av ut-
ställningar i konsthallen Passagen, 
besök på Skylten och i Domkyrkans 
församlingshem erbjöds också.

Förra året utkom Medlemsbladet 
med tre nummer, men av bespar-
ingsskäl blir det bara två nummer 
i år.

Så här ser verksamhetsplanen ut 
för 2022: I år anordnas ett fyrtiotal 
studiecirklar per termin. I vår är 
det fyra månadsföredrag och ett 
digitalt föredrag samt tre musik-
caféer. Under hösten blir det fyra 
månadsföredrag, en föreläsnings-
serie och tre musikcaféer.  Konst-
visningarna återupptas. 

Reseverksamheten planerar för 
korta endagsresor under våren och 
hösten. Funderingar finns på om 
utlandsresor kan genomföras. Det 

kan kanske bli en resa till Nor-
mandie i september, men det beror 
på coronaläget.

Efter en kort paus med kaffe och 
smörgås fortsatte mötet med ett 
digitalt föredrag i samarbete med 
Senioruniversitetet i Uppsala. Pro-
fessor emeritus Erik Åsard talade 
över ämnet »Om högerpopulismens 
återkomst i Europa och USA och 
dess konsekvenser för demokratin«. 
Föreläsningen blev mycket uppskat-
tad och efteråt kom förslag om 
att SU skulle köpa in flera digitala 
föreläsningar. 

Text: Ginger Falck
Foto: Göran Billeson

Thord Söderlund var ordförande vid mötet och avtackades 
med blommor.

SU:s styrelse. Marianne Bolgert, Ann-Charlotte Linderson, 
Eva Ogensjö, Britt Öster och Margareta Lensell. Ebbe Lund-
gren, Lars-Göte Johansson och Anna-Lena Rönn. 

Erik Åsards föreläsning kunde följas på storskärm i Vagnhallen. Den låg också 
på SU:s hemsida under en tid och sågs av 85 medlemmar.
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Det finns en yogaform för alla

Yoga har rötterna i indisk filosofi, 
psykologi och religion. Den är en 
av världens äldsta metoder för att 
nå hälsa och balans; människor har 
utövat yoga i 5 000 år. Från början 
var yoga en beteckning på flera 
olika fysiska och kontemplativa 
tekniker. I västvärlden är tolknin-
gen snävare, här ligger fokus ofta 
på fysiska övningar i olika ställning-
ar. Det finns flera hundra yogavar-
ianter, ett par av de mest kända är 
kundalini och hatha.

Jennifers resa mot yogan började 
för nästan 30 år sedan. Då var hon 
med om viltolycka där bilen for ner 
för ett stup. Hon fick mycket svåra 
skador på nacke, rygg och bäcken. 
Läkarna sa att hon skulle få ett liv 
med smärta och mycket begränsad 
rörlighet. Men att ge upp var inget 
alternativ. I stället blev det träning 
och lång rehabilitering med hjälp 
av smärtklinik, arbetsterapeut och 
sjukgymnast.
– Jag är mentalt stark och ville till-
baka och provade alternativa vägar. 
Qigong kändes bra, men när jag 
hittade yogan fick jag kontakt med 
mitt inre. Visst, i början kändes det 
för man böjer, tänjer, vrider och 
lossar saker riktigt på djupet, men 
mjukar samtidigt upp muskler och 
leder. Det gav verkligen resultat, 
det var som om något föll på plats, 
säger hon.
Olyckan och rehabiliteringen 
förändrade hennes liv och det har 
under åren blivit många utbild-
ningar inom hälsoområdet. 
– När man har gått igenom något 
svårt, vill man hjälpa andra till bät-
tre hälsa både fysiskt och mentalt. 

Jag får ofta bekräftelse från mina 
deltagare att yogan ger väldigt fina 
resultat. 

I mitten av 1990-talet skapade 
svensken Göran Boll medicinsk 
yoga. I början av 2000-talet intro-
ducerade han mediyoga, som är en 
reglerad och kvalitetssäkrad yoga-
form för hälso- och sjukvård. Den 
är terapeutisk och djupverkande 
med speciellt utformade pass, som 
stödjer kroppens självläkande för- 
måga och har forskning och be-
prövad erfarenhet som utgångs- 
punkt. Effekterna har undersökts 
av forskare på bland annat  
Danderyds sjukhus och Karolinska 
Institutet. Mediyoga används av 
cirka 300 vårdinrättningar och 
sjukhus i Sverige. 

Det är den yogaform som Jennifer 
leder på SU. Passen får inte ledas av 
vem som helst, ledarna måste dels 
ha grundläggande medicinsk kom-
petens, dels ha utbildats vid Medi- 
Yoga Institutet. Där har hon utbil-
dat sig till instruktör, yogalärare 
och yogaterapeut. 
Hon säger att mediyoga passar alla.
– Den handlar om enkla och mjuka 
rörelser som kan utföras stående, 
liggande, sittande på stol eller i 
rullstol. Till exempel kan den som 
har svårt att sitta i meditations-
ställning på golvet använda en stol, 
det minskar spänningen i ljumskar 
och höfter. Det i sin tur förbättrar 
kvaliteten på andningen, hållning- 
en i ryggraden och cirkulationen. 
Alla övningar finns i flera varianter 
och deltagarna avgör vilken nivå 
de vill jobba utifrån. Rörelserna 
kombineras med meditation och 
vila. Meditationen får sinnet och 
kroppen att slappna av. Detta har 
god effekt på stress och på sömn-, 
rygg- och hjärtproblem. Många som 
har högt blodtryck brukar få lägre 
tryck. Kroniska smärttillstånd kan 
också lindras.

På bilderna visar Jennifer några 
rörelser och berättar vad de är bra 
för.

Hon påpekar att det är andningen 
som är A och O för att få kroppen i 
balans.
– Vi andas ofta med korta, ytliga 
andetag, särskilt när vi är stressade. 
Då stannar andetagen i övre delen 
av bröstkorgen och kroppen blir 
inte ordentligt syresatt. I medi- 
yogan ligger fokus på andningen 
och främst på långa, djupa andetag. 
Först ska magen, sedan bröst- 
korgen fyllas när man andas in, och 
sjunka ner i omvänd ordning vid 
utandningen. Det sättet att andas 
har flera fördelar. Det skapar bland 
annat lugn och harmoni, underlät-
tar blodcirkulationen och reducerar 

Yoga?? Det är väl bara för den som är frisk, stark och vig? 
Nej, säger Jennifer Asklöf, som leder yogapass på SU. Alla 
kan hitta en yogaform som passar och som har positiva 
effekter. Hennes egna erfarenheter fick henne att utbilda 
sig till yogalärare.

– När jag upptäckte vilka goda effek-
ter yoga har, ville jag hjälpa andra till 
hälsa och balans. Därför utbildade 
jag mig till yogalärare, säger Jennifer 
Asklöf.
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gifter och slem från lungor och luft- 
vägar. 

Hon säger att många först har en  
lite avvaktande inställning till yoga.  
Det kan kännas främmande att 
börja och sluta ett pass genom att 
säga ett mantra. 
– Mantrat bidrar till att stimulera 
körtlar i hjärnan – hypotalamus, 
hypofysen och tallkottkörteln – 
som skapar balans och harmoni 
i kropp och sinne. Forskning vid 
Linköpings universitet visar att 
mantra som upprepas, påverkar  
andra delar av hjärnan än vardagliga  
ord som bord och stol.

När Jennifer inte leder pass för 
SU finns hon på familjeföretaget 
Meja Hälsoteam, som bland annat 
erbjuder yoga, personlig träning 
och terapi. 

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

Yoga på stol kan låta märkligt, men övningarna ger resul-
tat. Här mirakelböj som bland annat öppnar upp bäcken-
et, löser spänningar och förbättrar cirkulationen. 

Det går bra att göra övningarna på en yogamatta på 
golvet. Ryggböj öppnar upp höfter och rygg, masserar 
magens organ och stretchar andningsmuskulaturen.

Här tränas koor-
dination, ben- och 

armmuskler, 
uthållighet och 

balans. Samtidigt 
som du lyfter  

armarna bakåt  
lyfter du ena  

benet, sänk ner 
och byt ben.

Vill du veta mer om forskningen 
om mediyoga? Du hittar informa-
tion på www.mediyoga.se.
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Tre nyheter i programmet för hösten 
I höst har alla som gillar studiecirklar mycket att välja på. 
Och bland de 40 cirklarna finns tre helt nya. En handlar 
om vardagsfilosofi, en om konsten att ta bättre bilder och 
en om att spela klassisk gitarr.

Ljuva gitarrtoner
Har du just köpt en akustisk gitarr 
och vill lära dig spela eller har du 
en som stått oanvänd i flera år? I 
så fall är cirkeln i gitarrspel något 
för dig.
Det är Mats Lindberg som leder 
studiecirkeln. Han har spelat gitarr 
nästan hela livet. Det började med 
att en gymnasiekompis spelade. 
Mats tyckte att det verkade kul, 
provade och blev fast. Han tog lek-
tioner och spelade all sorts musik. 
Några år senare bildade han och 

några kompisar ett band som spe-
lade på fester och bröllop. Då blev 
det allt från klassisk gitarrmusik till 
rock och dansbandsmusik.

Han blev inte proffsmusiker utan 
programmerare och systemutveck-
lare, men återvände till gitarrspe-
landet för flera år sedan. Då som 
kursledare i gitarrspel på olika 
studieförbund. 
– Cirkeln på SU vänder sig till dem 
drömt om att lära sig spela gitarr, 
men också till dem som inte spelat 
på många år. 
– Det är bra om man har en ny-
lonsträngad akustisk gitarr. Vi ska 
inte spela efter noter, utan ackord. 
Först blir det enkla låtar med bara 
två ackord, sedan lite svårare. För 
att bli en duktig gitarrist måste 
man öva mycket, så varje gång får 
deltagarna en läxa, säger han.

Fotokurs
Fotografering har blivit enkelt kan 
man tycka. Med mobiltelefonen kan 
vi lätt föreviga vad som kommer i 
vår väg. Men bilderna blir inte alltid 
som vi tänkt oss. Det går att ändra 
på genom att trixa och fixa lite, 
enligt Göran Billeson, som leder en 
fotokurs på SU i höst.
Här får du bland annat lära dig vad 
du ska tänka på när det gäller ljus 
och bildkomposition och hur du 
tar närbilder. Och en hel del annat. 
Studiecirkeln vänder sig också till 

Vardagsfilosofi
En kurs i vardagsfilosofi, vad kan 
det vara för något? Jo, ett tillfälle 
för deldagarna att utifrån vardagen 
diskutera stort och smått. Kursle-
dare är Robert Rungstad.
 Ordet filosofi, från det grekiska 
ordet philosophia, betyder ”älska 
vishet”. Genom tiderna har många 
stora filosofer uppmärksammats, 
men man ska inte förvänta sig en 
genomgång av dessa på den här 
kursen. Istället är det deltagarnas 
egna frågor och funderingar som 
kommer att diskuteras, det är vik-
tigt att alla får komma till tals.
Eftersom Robert Rungstad inte haft 

den här kursen tidigare vet han 
inte vilka frågor som kan dyka upp, 
men han tycker att det skulle vara 
intressant att filosofera kring livets 
mål och mening.
- Människan är en lekande, ar-
betande och reflekterande varelse, 
säger Robert Rungstad. Inte minst 
det senaste som senior.
 Själv är han särskilt förtjust i 
paradoxer som »Han var en all-
varlig man. Han lekte mycket«. Ett 
uttalande som säker finns mycket 
att diskutera och fundera om.
 Robert Rungstad är pensionerad 
präst som även arbetat med ar-
betsetik. Särskilt stolt är han över 
sin bok Med känsla för tid.

dig som fotograferar med vanlig 
kamera. Efter att ha gått kursen är 
du förhoppningsvis mer nöjd med 
dina bilder och en bättre fotograf.

Göran Billeson har stor erfaren-
het, han är utbildad på Fotoskolan i 
Gamleby och arbetade som press-
fotograf på Corren i 22 år. Nu är 
han verksam som frilansfotograf i 
Östergötland.
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Vill du bidra till bättre ljudmiljöer för äldre?

Ack Värmeland du sköna
Resegruppen är i full färd med att planera en tredagars bussre-
sa till Värmland i månadsskiftet augusti–september. Program-
met är inte helt spikat, så gör en anteckning i almanackan om 
du är intresserad av att delta.

Studien genomförs vid Linköpings 
universitet. Där bedrivs framgångs-
rik forskning om hörsel och kogni- 
tion. Syftet med studien är att under- 
söka vilka ljudmiljöer äldre vuxna 
befinner sig i till vardags. Vidare att 
studera hur olika ljudmiljöer påverk- 
ar förmågan att uppfatta tal och 
samtal med andra människor.  
Studien skulle ha startat för två 
år sedan, men då lade pandemin 
hinder i vägen. Nu vill man komma 
igång så snart som möjligt, berät-
tar Elisabeth Ingo som är ansvarig 
forskare. 

– Vi söker sammanlagt 80 personer 
som inte använder hörapparater. 
För att kunna delta krävs att man 
använder glasögon, kan hantera en 
smart mobiltelefon och kan läsa 
texten på mobilskärmen, säger 
Elisabeth Ingo som är doktor i han-

dikappvetenskap och legitimerad 
audionom.
– Glasögonkravet beror på att del- 
tagarna får låna två små mikrofoner. 
De fästs på glasögonskalmarna för 
att komma så nära hörselgångarna 
som möjligt. Deltagarna får sedan 
samla in olika bakgrundsljud. Vi 
samlar bara in delar av bakgrunds- 
ljudet, inget tal. Det kan till exem-
pel vara slammer från koppar, fat 
och kaffemaskiner på ett café. Den 
smarta telefonen ska användas för 
att svara på korta enkäter om hur 
olika ljudmiljöer upplevs.
Under studien träffas forskarna 
och deltagarna några gånger. Del- 
tagarna kommer att få göra tester 
kopplade till hörsel och kognition.
Senare ska det göras en liknande 
studie av personer som använder 
hörapparater. Forskarna vet lite om 

hur äldre, både med och utan hör- 
apparater, upplever olika ljudmil-
jöer. 
Deltagarna i studierna bidrar till 
forskning om hörsel och ljudmil-
jö för äldre. Forskarna hoppas att 
resultaten bland annat ska leda till 
bättre akustikförhållanden och  
bättre hörseltester.

Du som är intresserad av att delta, 
kan kontakta forskningsassistent 
Theres Ekblad, antingen via mejl 
till theres.ekblad@liu.se – glöm inte 
att uppge ditt namn och hemadress 
–eller per telefon 013-28 89 85. Alla 
som anmäler sig får ett informations- 
material som de kan läsa hemma i 
lugn och ro. Intresseanmälan är inte 
bindande.

Många äldre hör sämre än i ungdomen. Nu har du som är mellan 60 
och 80 år chans att delta i en studie av hur olika ljudmiljöer påverk-
ar förmågan att uppfatta tal och samtal med andra människor.

När Medlemsbladet går i tryck är 
inte alla detaljer klara, men i stora 
drag ser planerna ut så här:

Dag 1: Avresa den 30 augusti. Besök 
på Alsters Herrgård och på Fridolf 
Rhudinmuseet i Munkfors. Över-
nattning i Sunne.

Dag 2: Besök i Rottneros, på Rack-
stadmuseet i Arvika och på Kläss-
bols Linneväveri. Övernattning i 
Karlstad.

Dag 3: Besök på Lars Lerins konst-
hall Sandgrund och sedan hemfärd.

SU-värdar:  
Barbro Santa Eufemia 
Catharina Björkman Svensson

Så fort hela programmet är spikat 
kommer det att publiceras på SU:s 
webb, håll utkik! Det kommer 
också att skickas ut ett mejl om 
resan till alla medlemmar.

Rottneros skulpturpark
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Spännande läsning om starka kvinnor

Alla dessa djäfla qvinnor
Berättelsen om de första feministerna

Anna Laestadius Larsson
Historien är full av kvinnor som på 
olika sätt försökt stå emot männens  
dominans. Varifrån kommer dessa 
seglivade föreställningar om man-
nens självklara rättigheter? För den  
gamle filosofen Aristoteles var 
kvinnans underlägsenhet given. 
Upplysningsfilosofen Rousseau, 
som talade så varmt om barns fria 
uppfostran, glömde att nämna att 
han enbart avsåg pojkar.
Att man på 2000-talet ska behöva 
ha en rörelse som heter metoo talar 
också ett tydligt språk om synen på 
kvinnor. 

De tre 1700-tals kvinnor Anna 
Laestadius Larsson beskriver i bo-
ken Alla dessa djäfla qvinnor hade 
kunnat instämma – metoo.

Anna Laestadius Larsson har ett 
livligt språk som även är humo- 
ristiskt, trots de tre kvinnornas 
eländeskamp mot inskränkthet 
och förtryck. Tre intelligenta 
kvinnor med vässade gåspennor, 
som fick kämpa för att få skolgång, 
kunskaper och egen försörjning.
Deras vetgirighet och snabba in-
tellekt gjorde detta möjligt och de 
är alla tre goda exempel på käm-
pande feminism under 1700-talet, 
en tid då man diskuterade alla 
människors lika värde, men glömde 
kvinnorna.

Hedvig Charlotta Nordenflycht (1718 
– 1763) kämpade sig till en egen 
litterär salong i Stockholm, hon 
skrev dikter och upprördes djupt av 
Rousseaus kvinnosyn.

Olympe de Gouges (1748 -1793) rörde 
sig i litterära kretsar i Paris vid 
tiden för franska revolutionen och 
kämpade för kvinnors rättig- 
heter och lika värde. Hon publice- 
rade sina tankar och åsikter i skrift-
er och pjäser.

Mary Wollstonecraft (1759 -1797) 
var verksam både i England och 
Paris. Hon gav ut Till försvar för 
kvinnans rättigheter 1792. Hennes 
devis var: »Jag ska leva självständigt 
eller inte leva alls«.

Anna Laestadius Larsson beskriv-
er levande tidsandan och olika 
politiska idéer och ideologier kring 
de tre kvinnornas liv. Hon har gjort 
grundlig research och skrivit en 
spännande och mycket givande 
bok, som ger liv åt feministisk 
historia.

Roskoden

Kate Quinn
Översättning Sabina Söderlund

Herrgården Bletchley Park utanför 
London var den mest hemligstämp-
lade platsen i England under andra 
världskriget. Hit värvades hundra- 
tals skarpa hjärnor, matematiker, 
analytiker och alldeles vanliga per-
soner som gjort sig kända för sina 
skarpa intellekt. In genom dörrarna 
strömmade skarptänkta personer, 
mest kvinnor, som kanske annars 
suttit som kontorsråttor under 
kriget. Här tränades de att knäcka 
tyska koder för att ge information 
till de engelska stridande.

Berättelsen börjar 1940 då Eng-
land förberedde sig för strid mot 
nazisterna. Detta är verklighets-

Oavsett om sommarsolen skiner eller om regnet öser ner, är 
det skönt att läsa en bra bok. Inger Hasselbaum, pensionerad 
bibliotekarie, tipsar om tre sinsemellan olika böcker med en 
gemensam nämnare. De handlar om starka kvinnor som gått 
sina egna vägar.



11

bakgrunden till Roskoden av den 
amerikanska författaren Kate 
Quinn.

Läsaren får följa tre unga kvinnor, 
Osla, Mab och Beth som kommer 
från mycket olika familjer, men som  
svetsas samman av det stressande 
arbetet. Deras vänskap blir stark 
och djup, men den sätts också på  
svåra prov. Även här blommar kär- 
leken upp, oväntad och stark, bland 
hårda skift och nattarbete. De tre 
kvinnorna är färgstarka person-
ligheter som knäcker både tyska 
militära koder och bekymmersam-
ma kärleksproblem.

Boken är full av oväntade vänd-
ningar. Här finns beskrivningar 
av krigets härjningar i London och 
av smärtsamma förluster Men här 
finns också plats för förlösande 
humor. En finess i handlingen är 
anknytningen till bröllopet mellan 
prins Philip och prinsessan Elisa-
beth. 

Den sista koden, Roskoden, ska de 
tre vännerna knäcka efter freden. 
Vem var förrädaren på Bletchley 
Park?
Även om boken är tjock är den 
lättläst och mycket spännande - en 
riktig »bladvändare«.

ters bädd. Denna händelse är det 
nav som för berättelsen framåt och 
bakåt i tiden.

Författarens fantasi blandas med 
en rikedom av detaljer, som ger 
tidsbilder av ett England i slutet av 
1500-talet. Då härjade pesten och 
livet var osäkert för både fattiga  
jordbönder och rika köpmän. 
Språket ger liv åt bokens personer 
och de lantliga miljöerna. 

Verkligt belagda händelser i Wil-
liam Shakespeares liv bildar en ram 
runt familjedramat. I stället för att 
arbeta i sin fars handskmakarverk- 
stad undervisar han grannens lata 
och ointresserade söner i latin. På 
gården finns Agnes, flickan med 
förmåga att se rakt in i folks inners-
ta och med örtkunnighet att hjälpa 
sjuka. Det fullkomligt blixtrar till, 
de tvingar sig till giftermål och får 
tre barn, Susanna och tvillingarna 
Judith och Hamnet.

Pesten skördar offer. Förlusten av 
ett barn är fullkomligt ofattbar för 
en mor. Det är smärtsamt att läsa 
om Agnes tröstlösa sorg. Fadern 
sörjer också han djupt, men på ett 
annat sätt. Borta i London börjar 
han skriva sitt största skådespel.
Att på ett så trovärdigt sätt kunna 
skildra både stor lycka och djup 
sorg är inte alla författare förunnat.
Boken har fått ett flertal priser.

Hamnet

Maggie O´Farrell
Översättare Malin Bylund West-
feldt

Hamnet är en roman om familj, för-
lust och historien bakom Hamlet. 
Det finns böcker som är så bra att 
de både lämnar läsaren berörd och 
med en känsla av stor saknad när 
sista sidan är läst. Hamnet av den 
irländska författarinnan Maggie 
O´Farrell är en sådan bok.

Den utspelas i 1500-talets England.  
Elvaårige Hamnet kommer hem 
från skolan, den enda han hittar är 
sin tvillingsyster Judith. Och hon är 
mycket, mycket sjuk. Hamnet söker 
efter sin mor, sin farmor, sin stora-
syster – alla verkar vara försvunna 
utomhus i olika sysslor. Förtvivlad 
sjunker han ner vid sin tvillingsys-
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Studiecirklar hösten 2022
Anordnas i samarbete med Folkuniversitetet

Språk

Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar kursens målnivå, 
inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa på nivå A1. Om 
du kan det som står under A1, bör du läsa en 
kurs på nivå A2 och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och använda mycket 
enkla ord och fraser. Jag kan presen-
tera mig själv och ställa enkla frågor. 
Jag kan kommunicera hjälpligt på ett 
mycket enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser och vanliga ord 
som rör personliga förhållanden. Jag 
kan kommunicera i enkla samman-
hang.

Nivå B1 Jag kan förstå huvuddragen i tydligt 
standardspråk. Jag kan oförberedd ge 
mig in i samtal om kända vardagliga 
ämnen. Jag kan länka ihop fraser på 
ett enkelt sätt för att beskriva erfaren-
heter och skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa huvuddragen i komplexa 
texter. Jag kan kommunicera flytande 
så att ett samtal med en infödd löper i 
stort sett utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande texter och är 
även medveten om underförstått 
innehåll. Jag kan uttrycka mig nästan 
helt obehindrat utan att leta efter ord. 
Jag kan använda språket effektivt för 
olika ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem förstå så gott 
som allt jag hör eller läser och refer-
era till fakta och argument. Jag kan 
uttrycka mig spontant och flytande i 
så gott som alla situationer.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 

www.folkuniversitetet.se/spraktest

• Första anmälningsdag är 2 juni.

• Sista anmälningsdag är 7 augusti.

• Cirklarna är endast öppna för våra med-
lemmar och anmälan är obligatorisk.

• All anmälan ska ske via vår webbplats 
www.sulink.se. Anmälningar på annat 
sätt accepteras inte.

• För att anmäla dig ska du välja Studie-
cirklar i menyn och sedan följa instruk-
tionerna. 

• Vid kurser som löper över flera termin-

er, har de förtur som följer kursnivåerna 
löpande. 

• Efter anmälan får du en bekräftelse via 
mejl på att anmälan är mottagen.

• Anmälan är bindande efter anmälnings- 
tidens utgång.

• Vid anmälan får du direkt välja betal-
sätt. Det finns flera betalsätt att välja 
på. SU:s medlemmar rekommenderas 
att välja alternativet »Köp nu betala om 
två månader«.

• Före kursstart kommer kallelse med tid 
och plats.
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Engelska B2
SU01 
Läsning av Ernest Hemingways 
roman A Moveable Feast, samtal 
och diskussion på engelska med 
utgångspunkt från romanen.  
Internet- och tidningstexter, ord-
kunskapsövningar samt övningar 
i tillämpad engelsk grammatik. Vi 
arbetar också med texter som utgör 
underlag för konversation.
Åke Svensson
Tid Tis. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 6 september  
Avgift 650 kr

Engelska B2
SU02 
Vi repeterar och vidareutveck-
lar vårt ordförråd och uttal, våra 
kunskaper i grammatik samt vår  
förmåga att kommunicera i vardag- 
liga situationer.
Kursbok: Stepping Stone 3.
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons. 9.00–10.30, 10 ggr   
Start 7 september
Avgift 650 kr

Engelska C1  
SU03 
Vi repeterar och vidareutveck-
lar vårt ordförråd och uttal, våra 
kunskaper i grammatik samt vår  
förmåga att kommunicera i var- 
dagliga situationer.
Kursbok: Stepping Stone 3.
Maud Sibo-Johansson 
Tid  Ons. 11.30–13.00, 10 ggr 
Start  7 september
Avgift 650 kr

Engelska C2
SU04  
Irland är ett land med en väldigt 
levande berättartradition och kan  
skryta med en lång rad stora för-
fattare, många av dem kvinnor. De 
senaste är Sally Rooney och Claire 
Keegan. I den här cirkeln läser vi 
Claire Keegans senaste bok Small 
Things Like These. Den har, precis 
som hennes tidigare böcker, fått 
mycket goda recensioner. 

Vi sätter fokus på tre saker i cirkeln: 
En roman av en av de mest uppbur-
na irländska författarna av i dag, 
några nedslag i den irländska histo-
rien och lite kring folklig kultur.  
Välkommen att vara med oss.
Thomas Svensk 
Tid Tors. 13.00–14.30, 10 ggr  
Start 22 september
Avgift 650 kr

Franska C1-C2
SU05
Vi talar franska så mycket som 
möjligt och utvidgar ordförrådet 
på olika sätt i dialoger och aktuella 
artiklar, som berör vars och ens 
känslor/intressen. Kurslitteraturen 
består av olika kompendier samman- 
ställda av cirkelledaren.
Bruno Rebillon 
Eftersom cirkelledaren ännu inte vet 
sina lektionstider för hösten, kom-
mer tid och startdatum på cirkeln  
att läggas ut på webben.
Avgift 700 kr

Världens kanske mest kända torn; 
Eiffeltornet i Paris.
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Spanska B1 del 4
SU10
Vi kommunicerar på spanska om 
kända vardagliga ämnen, övar 
strukturer samt läser realia från 
den spanskspråkiga världen.
Guillermo Muñoz
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 14 september,  ej v 44
Avgift 700 kr

Tyska B1 
SU11
Vi samtalar till att börja med på 
förhållandevis enkel tyska, med 
utgångspunkt från boken Klas-
sische  Deutsche Kurzgeschichten, 
samtidigt som vi tränar tyskt sam-
talsspråk i konversationsmodell.
Tanken är att förstå huvuddragen i 
tyskt samtalsspråk. Vi utökar vårt 
ordförråd och repeterar huvud- 
dragen i tysk grammatik.
Åke Svensson
Tid Tors. 13.30-15.00, 10 ggr
Start  8 september
Avgift 650 kr

Italienska B2
SU08
Vi fortsätter att förbättra vår itali- 
enska genom att läsa texter och 
samtala kring dessa. Skriftliga och 
muntliga övningar utvecklar våra 
grammatiska kunskaper ytterligare. 
Detta varvar vi med nedslag i den 
italienska vardagen.
Anette Gentile
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start  14 september
Avgift 700 kr

Italienska A1 
SU06
Vi går igenom italienska språket 
från grunden på ett lätt sätt, med 
enkla delar av grammatik och tex-
ter. Alla ska kunna säga något vid 
varje tillfälle. 
Bok: Comunicare 1 ska tas med från 
start.
Tiziana Nilsson  
Tid Tors. 14.00–15.30, 10 ggr    
Start 22 september
Avgift 700 kr 

Italienska A2 
SU7
Vi fortsätter att studera italienska 
språket och dess grundläggande 
grammatik. Vi utvecklar de färdig- 
heter som behövs för att klara enkla 
vardagliga situationer och lär oss 
att skriva kortare texter, samt att 
kommunicera på lätt nivå.
Bok: Comunicare 2 ska tas med från 
start.
Tiziana Nilsson  
Tid Tors. 16.00–17.30, 10 ggr    
Start 1 september
Avgift 700 kr 

Italienska B2 
SU09
Innehåll: Se SU08.
Anette Gentile
Tid Ons. 13.30–15.00, 10 ggr
Start 14 september 
Avgift 700 kr

Bildtext: xxxxxx

Plaza de España i Sevilla är ett torg med stort vattenarrangemang, sittplatser 
med målat kakel och en utsirad paviljong.
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Konst

Målning – Olja och akryl
SU12
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. Alla är välkomna – såväl 
nybörjare som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Mån. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 5 september
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl
SU13
Innehåll: Se SU12 
Thomas Gustavsson
Tid Tis. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 6 september 
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl
SU14 
Innehåll: Se SU12 
Thomas Gustavsson
Tid Ons. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 7 september
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 
SU15
Innehåll: Se SU12
Thomas Gustavsson
Tid Tors. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 8 september
Avgift 1 050 kr

En resa genom konst- 
historien
3 terminer
Cirkeln syftar till att ge deltagar-
na översiktliga kunskaper inom 
bildkonst och arkitektur från 
antiken till i dag. Den ska ge ökad 
förståelse för hur konsten har 
påverkats av det omgivande sam-
hället under olika tidsepoker. Olika 
konstströmningar och uttryckssätt 
diskuteras. Vi tolkar och analyserar 
konstens innebörd och budskap.

SU16
Termin 3 (3) 
Cirkeln omfattar konst,- bild- och 
arkitekturutvecklingen från början 
av 1900-talet, via ett antal ismer 
och strömningar, fram till idag. Att 
se och förstå de olika uttryckssät-
ten är ett centralt tema i cirkeln
De som har deltagit i termin 2 har 
företräde. 
Kenneth Bjureby
Tid Ons. 10.00–11.30, 12 ggr
Start 7 september
Avgift 700 kr 

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
SU17 - Steg 1
Denna studiecirkel syftar till att ge 
deltagarna översiktliga kunskaper 
vad gäller tolkning och analys av 
bildkonst. Deltagarna ska få ökad 
förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10.00–11.30,  
 7 ggr, varannan vecka
Start 1 september
Avgift 600 kr

SU18 - Steg 2
Studiecirkeln syftar till att öka delt-
agarnas kunskaper i att tolka och 
analysera bildkonst. De ska få 
större förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk. 
De som har deltagit i steg 1 har 
företräde.
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10.00–11.30,  
 7 ggr, varannan vecka
Start 8 september
Avgift 600 kr

Fasad på ett palats i Florens.
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Litteratur och Eget skrivande

Skriv ditt liv – Fortsättning
SU24 
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Vi fortsätter att skriva en kortare 
text till varje sammankomst och 
diskuterar frågor som: Vad är 
språkligt korrekt? Hur ska jag få 
min text att väcka intresse? Hur 
ska jag upprätthålla intresset och 
hur ska jag avsluta texten? Texterna 
leder ofta till livliga och intressan-
ta diskussioner om både innehåll, 
språk och form.
Anette Gentile
Tid Tors. 13.30-15.30,  
 7 ggr, varannan vecka
Start 15 september
Avgift 600 kr 

Skriv en släkthistoria
SU25
Skrivarkurs med fokus på att skapa 
en kort eller lång berättelse. Vad 
krävs för att den ska gripa tag i 
läsaren?
Deltagarna får lära sig verktyg som 
gestaltning och dramaturgi med 
struktur och vändpunkter med 
mera. Cirkeln vänder sig till dig 
som tidigare har gått grundkursen 
eller har liknande erfarenheter.
Eva Lena Bard
Tid Mån  15.30-17.30, 8 ggr, 
Start 12 september
Avgift 600 kr

Kultur och Samhälle

Skönlitteratur och religion
SU19 
Vi läser och samtalar kring skön-
litteratur – romaner, noveller och 
dikter – från olika kulturer och 
undersöker närmare hur religiö-
sa föreställningar och traditioner 
avspeglar sig i litteraturen. 
Elisabet Brodén
Tid Tis. 16.00-17.30,  
 6 ggr, varannan vecka   
Start 13 september,  ej v 44
Avgift 500 kr
Ange vid anmälan om även SU20 är 
möjlig.

SU20 
Innehåll: Se SU19
Elisabet Brodén
Tid Onsd. 16.00-17.30,  
 6 ggr, varannan vecka
Start 14 september,  ej v 44
Avgift 500 kr
Ange vid anmälan om även SU19 är 
möjlig.

Världsreligionerna del 1
SU21
Cirkeln vänder sig till dig som 
vill skaffa dig grundläggande 
kunskaper i judendom, kristendom 
och islam. Cirkeln följs av en kurs 
där vi ägnar oss åt hinduism, bud-
dism och andra religioner.
Elisabeth Brodén
Tid Tors. 10.00-11.30, 10 ggr
Start 8 september, ej v 44
Avgift 650 kr

Vardagsfilosofi
SU22
Människan är en lekande, arbetande 
och reflekterande varelse. Detta 
finns med hela livet, men som 
senior tar eftertankar gärna större 
plats. Sådant vi ångrar, är tacksam-
ma över eller äntligen har tid att 
göra. Existentiella frågor är i fokus 
och vi själva sätter dagordningen.
Robert Rungstad
Tid Ons  14.00-15.30,  8 ggr
Start 21 september
Avgift  600 kr

Vinkunskap
SU23 
Genom teori och provning för- 
djupar vi våra kunskaper om de 
vanligaste druvsorterna avseende 
vinområden, klimatförhållanden, 
vinodling, etcetera. Fyra vinglas ska 
medtas. Förkunskap i provnings-
teknik är önskvärd men inte nöd-
vändig.
Bo Ekelund
Tid Tis. 13.00–15,00, 6 ggr
Start 4 oktober
Avgift 550 kr 
Vin med mera betalas separat till 
cirkelledaren.
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Motion

Bowling
SU26
Bowling grupp 1
Träna och tävla i bowling. Bowling-
skor och klot finns att låna.
Marianne Tjärnlund
Tid Mån 14.00-15.00, 12 ggr 
Start 12 september
Avgift 100 kr
Tillkommer cirka 25 kr per serie. 
3 serier per timme. Detta betalas 
vid speltillfället.

SU27
Bowling grupp 2
Träna och tävla i bowling. Bowling-
skor och klot finns att låna.
Anita Karlström
Tid Ons. 14.00-15.00, 12 ggr 
Start 14 september
Avgift 100 kr
Tillkommer cirka 25 kr per serie. 
3 serier per timme. Detta betalas 
vid speltillfället.

MediYoga på stol
SU28
Medicinsk yoga är en yogaform som 
alla kan tillämpa. Man kan känna 
av effekter såsom ökad rörlighet, 
mindre smärta och stress, bättre 
immunförsvar och ökad medveten-
het, balans och välmående. Under  
kursen kommer vi att fokusera på 
andning, mjuka effektiva kropps- 
övningar och meditation, som 
skapar en inre stillhet samt vila. 
Yogan utförs sittande på stol, vilket 
gör att man får ett bättre flöde i  
kroppen om man har svårt för posi- 
tioner på golvet. Vissa övningar 
kan vara stående, men kan även de 
utföras sittande. Yogapassen görs 
utifrån de egna förutsättningarna 
och blir ett verktyg man kan ta med 
sig i vardagen.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 10.00–11.00, 12 ggr  
Start 5 september
Avgift 1 100 kr 

 

MediYoga
SU29
Medicinsk yoga är en yogaform som 
alla kan tillämpa. Man kan känna 
av effekter såsom ökad rörlighet, 
mindre smärta och stress, starkare 
immunförsvar och ökad medveten-
het, balans och välmående. 
Under kursen kommer vi att foku-
sera på andning och mjuka effek-
tiva kroppsövningar som utförs 
sittande, liggande och stående. Till 
sist meditation, som skapar en inre 
stillhet samt vila. Yogapassen görs 
utifrån de egna förutsättningarna 
och blir ett verktyg man kan ta med 
sig i vardagen.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 11.20–12.20, 12 ggr  
Start 5  september
Avgift 1 100 kr

Musik

Opera
SU30 
Vad är egentligen opera? Detta är 
en cirkel för dig som vill veta mer 
och inspireras till operabesök. 
Tillsammans gör vi en resa genom 
operahistorien. Vi går igenom kom-
positörer som haft betydelse för 
konstartens utveckling. Vi njuter 
av utvalda videoklipp med arior, 
ensemblesång, etcetera. Det blir 
också en något djupare genomgång 
av utvalda, berömda operor. Inga 
förkunskaper krävs, bara ett öppet 
och nyfiket sinnelag. Cirkeln har lik- 
nande upplägg som tidigare opera- 
cirklar, men ska inte betraktas som 
en ren fortsättningskurs.
Thomas Gundmark
Tid Tis 16.00-17.45, 8 ggr
Start 6 september
Avgift 650 kr

Musiklyssning
SU31
Vi utgår från det aktuella utbudet 
av klassisk musik i Linköpings 
kyrkor och konsertsalar. Genom att 
du lär känna en del av musiken i 
förväg, fördjupas din upplevelse av 
konserterna.
Eva Sahlin
Tid Mån. 15.30-17.00,  
 8 ggr, varannan vecka
Start 5 september
Avgift 550 kr 

Lär dig att spela  
klassisk gitarr
SU32
Detta är kursen för dig som vill lära 
dig att ackompanjera och att spela 
enklare låtar och visor. Medtag 
egen gitarr, helst en nylonsträngad 
akustisk.
Mats Lindberg
Tid Mån. 10.00-11.30, 10 ggr  
Start 5 september
Avgift 600 kr 

Fo
to

: J
os

ué
 G

nz
ál

es
, P

ix
ab

ay



18

Natur

iPhone Grund
SU37
Behöver du en introduktion till 
hur din iPhone fungerar? Detta är 
en cirkel som syftar till att du ska 
kunna använda din mobil effektivt 
och på bästa sätt. Vi går igenom 
Applekonto, App Store och olika 
anslutningar. Hur man laddar ner 
och använder appar, tar bort appar, 
söker på internet, använder kameran, 
sänder och tar emot sms/mms och 
e-post, använder kalender med 
mera.
Kjell Edsälv
Tid Mån 13.00–15.30, 5 ggr 
Start 19 september
Avgift 700 kr

Naturvetenskap

Vårt Universum 
SU38
Vi läser boken Vi har ingen aning – 
En guide till det okända universum 
och diskuterar vad naturvetenskap-
en klarlagt om kosmos - och vad 
den står frågande inför.
Kjell Karlsson
Tid Mån. 15.00-17.00,  
 7 ggr, varannan vecka
Start 12 september
Avgift 550 kr

Matematik
SU39
Tyckte du om matematik när du 
gick i skolan eller tyckte du att det 
var svårt? Oavsett vilket är kursen 
till för dig som vill utveckla dina 
förmågor i matematik. Du kanske 
vill kunna hjälpa barnbarnen, men 
märker att du kan för lite eller har 
glömt för mycket. Här har du  
chansen att förkovra dig. Vi ägnar 
oss främst åt den första gymnasie- 
kursen men också åt andra mate- 
matiska frågor som dyker upp 
på lektionerna. Det blir mycket 

diskussioner och genomgångar. 
Deltagarna ska inte uppleva press 
eller krav, men hela tiden öka sina 
kunskaper. 
Per Hammar
Tid Mån. 13.30-15.00, 10 ggr 
Start 5 september, ej v. 44-49 
Avgift 700 kr

Fotografering - ta bättre 
bilder
SU40
Fotograf Göran Billeson lär ut lite 
tips och trix för att ta bättre bilder. 
Göran Billeson
Tid Fre. 10.00-12.00    
 3 ggr, varannan vecka   
Start 14 oktober   
Avgift 500 kr

På upptäcktsfärd i naturen
SU33 – Grupp 1
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men 
oftast på stigar i öppna landskap. 
Kläder efter väder och fika med- 
tages. Start i Vidingsjö motions- 
centrum.
Janne Moberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 13 september
Avgift 650 kr
Ange vid anmälan om även SU34 
och SU35 går bra.

SU34  - Grupp 2
Innehåll: Se SU33
Janne Moberg
Tid Ons. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 14 september
Avgift 650 kr 
Ange vid anmälan om även SU33 
och SU35 går bra.

SU35 - Grupp 3
Innehåll: Se SU33
Janne Moberg
Tid Tors. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 15 september
Avgift 650 kr
Ange vid anmälan om även SU33 
och SU34 går bra

Svampkurs för nybörjare 
och osäkra
SU36
Vi är inomhus vid det första tillfäl-
let och går då igenom lite grund- 
läggande om svampar, framför 
allt matsvampar och de farligaste 
giftsvamparna. Sedan blir det tre 
utflykter i skogen med genom- 
gångar av det som vi hittar.
Magnus Källberg
Tid Tis. 9.00–13.00,  4 ggr
Start 30 augusti 
Avgift 500 kr
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Musikcaféer
Lokal: Mariasalen i Equmeniakyrkan (f.d.Missionskyrkan), Drottninggatan 22. 
Tid: Lördagar kl. 14.00-cirka 15.00. Kaffeserveringen påbörjas kl. 13.30.
Pris inklusive kaffe/te och bröd: Medlemmar 130 kr, övriga 150 kr. 
OBS! Endast betalning med Swish.
Välkommen!

Lördag 24 september 
Chuck Berry –  en rocklegendar

Chuck Berry Mania
Chuck Berry (1926-2017) var en 
färgad amerikansk rockmusiker, 
som räknas till de största inom sin 
genre. Han spelade in sina första 
låtar i mitten på 50-talet och blev 
snabbt populär. Många kända 
artister, exempelvis Elvis Presley 
och Elton John, har gjort covers 
på hans låtar och han har varit 
en inspirationskälla för de flesta 
rockmusiker. Hans kanske mest 
kända låt, Johnny be Good, handlar 
om en enkel kille från landsbygden, 
som genom sitt gitarrspel lyckas 
bli berömd. Texten till låten anses 
vara självbiografisk. Chuck Berry 
tilldelades Polarpriset år 2014.

Chuck Berry Mania består av  
Tomas Göransson, Björn Thambert, 
Gunnar Ekermo, Per Johnson och 
Hasse Wester.

Lördag 12 november
Fyra kvinnor tolkar fyra kvinnor

Kvartetten från Slätten 
Fyra kvinnliga musiker från öst-
götaslätten har slagit sig samman 
och vill lyfta fram kvinnliga låtskri-
vare och artister. Gruppen, som 
kallar sig Kvartetten från Slätten, 
består av Jenni Skogsfors, Jessica 
Sjögren, Alexandra Ekelöf och Frida 
Knutsson, som alla arbetar med 
musik. Kvartettens signum är kvin-
nor, stämsång, många instrument 
och mycket lekfullhet.

Det hela började sommaren 2021 
med konserten »Vad du ser är vad 
du får«, där de framförde låtar av 
Marie Fredriksson, Lisa Ekdahl, 
Lisa Nilsson och Eva Dahlgren. 
Denna gång är det fyra andra 
kvinnor som hyllas, nämligen 
Carola Häggkvist, Lena Philipsson, 
Cajsa-Stina Åkerström och Louise 
Hoffsten.

Kvartetten bildades och repeter-
ar i Linköping.
– För oss är det lekfullheten och 
glädjen i att musicera tillsammans 
som driver oss, säger Jenni Skogs-
fors.

Lördag 3 december 
Livet skulle kunna vara en fest

Bröderna Marks 2.0  
Tre äldre ynglingar med bakgrund 
från gruppen »Bröderna Marks« 
har börjat spela igen.
I dammiga arkiv där storheter som 
Bellman, Povel Ramel och Hasseå- 
Tage gjort sitt bästa för ironi, sam-
hällskritik och allmän galenskap 
hittade ynglingarna fram till 
1970-talet och »proggen«.

Med grupper som Hoola  
Bandoola, Nationalteatern,  
Norrbottens Järn och andra sökte 
de efter en låtskatt som igen får se 
dagens ljus. Namnet på det nygamla 
bandet är »Bröderna Marks 2.0«, 
och det består av Lasse Sörbom, 
Pelle Jageby och Eric Valencia.
De trakterar gitarr, bas, flöjter och 
sjunger givetvis till detta.

Fo
to

: G
un

ill
a 

Sö
rb

om

Fo
to

: I
da

 E
m

an
ue

ls
so

n



20

Föreläsningsserie  
Från Liunga.Kaupinga till Linköping 2060

11 oktober
Medeltida byggnader  
i Linköping
Eva Modén
Byggnadsarkeolog Eva Modén 
har arbetat med Linköpings slotts 
byggnadshistoria i många år och 
med hjälp av nya metoder kunnat 
datera alla delar av slottet. Den  
mycket långa byggnadshistorien 
har många försökt lösa, men först 
2012 var de äldsta delarna daterade. 
I slottets bottenvåning finns Sverig-
es äldsta bevarade, fortfarande i 
bruk, profana byggnad. Kyrkor som 
är äldre finns, men inte bostadshus. 
Även andra medeltida byggnader i 
staden kommer att beskrivas.

Hur har bebyggelsen i Linköping förändrats under stadens 
900-åriga historia? I fyra föreläsningar berättar vi om de äldsta 
kända byggnaderna och utvecklingen fram till dagens nybygg-
nation. Vi tittar också på planeringen framåt, till 2060.

18 oktober
Hus och människor  
i Linköping 1600-1850
Göran Tagesson
Göran Tagesson är docent i historisk 
arkeologi och forskare vid Uppsala 
universitet. Han har sedan tidigt 
1980-tal arbetat med uppdrags- 
arkeologi i bland annat Linköping. 
2002 kom avhandlingen Biskop och 
stad: aspekter av urbanisering och 
lokala rum i medeltidens Linköping. 
Under de senaste tio åren har 
Tagesson jobbat med hus, hushåll 
och boende under tidig modern tid 
(1600-1850). Föredraget kommer att 
handla om Linköping under den här 
perioden, hur stadens bebyggelse, 
människors livsvillkor och boende 
förändrades med utgångspunkt i ett 
antal människoöden. 

8 november
Stadens utveckling  
under åren 1800-1900
Alexandru Babos
Alexandru Babos är arkitekt, har 
disputerat i arkitekturhistoria 
och arbetar sedan 2015 med vård, 
bruk och utveckling av våra fysis-
ka miljöer som stadsantikvarie på 
Linköpings kommun. 
– Kulturmiljön ligger i mitt fokus, 
eftersom den lyfter fram platsens 
själ och tydliggör dess historia, 
vilken i alla tider varit en viktig 
resurs och inspirationskälla för 
mänskligheten. Att tillföra nya 
kvaliteter och funktioner inom 
värdefulla kulturmiljöer kräver 
lika mycket respekt och förtroende 
som kreativitet, kompetens och 
kunskap, säger han.
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Tid: Tisdagar kl. 14.00–cirka 15.30, inklusive frågestund.
Pris per gång: Medlemmar 60 kr, övriga 100 kr.
Lokal: Vagnhallen, Fontänen,  
Västra vägen 32.
Välkommen!

22 november
Hur Linköping beräknas växa  
– nu och i framtiden
Robert Engblom
Robert Engblom är utbildad planerings- 
arkitekt. Han har arbetat med 
strategisk stadsutveckling och 
översiktsplanering i bland annat 
Linköping och Uppsala. I Linköping 
har han erfarenhet från arbete med 
utvecklingsplan för Linköpings 
ytterstad, utvecklingsprojektetet 
Framtidens stadskärna samt riktlin-
jer för bostadsförsörjningen.
 I föreläsningen ger Robert Engblom,  
med fokus på staden, en överblick 
av Linköpings utvecklingssteg från 
i dag till fram emot år 2060.

Föredragsgruppen 
behöver förstärkning 
Vill du vara med och påverka  
innehållet i SU:s föredrags-
serier och musikcaféer? 
Då är du välkommen till 
Föredragsgruppen. Som 
medarbetare är du med och 
föreslår teman till föredrag 
och föreläsningsserier, eller 
musikcaféer. Du bokar och 
har kontakt med föreläsare 
eller artister samt hjälper till 
som värd eller i kassan. Som 
värd tar du emot föredrags- 
hållaren/artisten, inleder 
med en kort presentation  
och avslutar med avtackning.
Idérikedom och entusiasm 
är ett plus. Vi ser gärna fler 
män i gruppen.
För mer information  
kontakta Anders Wellving

anders.wellving70@gmail.
com
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5 oktober
Linköpingsflickan som blev 
justitiekansler
Anna Skarhed  
Anna Skarhed växte upp i Linköping. 
Hon studerade juridik vid Uppsala  
universitet, blev så småningom 
första kvinna som lagman vid 
Tingsrätten i Linköping och seder-
mera den första kvinnan som fick 
uppdraget att verka som justitie- 
kansler. 

Hon har således en lång och 
framgångsrik karriär att se tillbaka 
på nu när hon är relativt nybliven 
pensionär. Vill man veta mer om 
henne och söker på nätet, hittar 
man till exempel rubriker som 
Det allmännas skadeståndsansvar, 
Sexköpslagen, Staten mot Girjas 
sameby och Nätverket Hilda, som är 
ett nätverk för kvinnliga jurister i 
ledande position.

Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl. 14.00-cirka 15.15. 
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32.
Pris: Medlemmar 50 kr, övriga 100 kr
Välkommen! 

Onsdag 7 september
Vad händer med klimatet?

Christer Svensson

Klimatet är i dag på allas läppar 
och vi undrar vad som händer. Hur 
ska det gå? Hur påverkar detta mig, 
mina barn och barnbarn? Vi har ju 
även den svenska aktivisten Greta 
Thunberg, som skapat en världsom-
spännande rörelse, som uppmanar 
människor och regeringar att lyssna 
på forskningen och agera.

– Jag hoppas kunna förklara hur 
våra växande utsläpp av koldioxid 
och andra växthusgaser påverkar 
klimatet genom växthuseffekten. 
Den innebär att så kallade växthus-
gaser påverkar jordens temperatur 
då de hindrar jordens avkylning 
genom utstrålning av värme. 

Växthuseffekten beskrevs redan 
1896 av av den svenske forskaren 
Svante Arrhenius och har på senare 
tid blivit allt viktigare på grund av 

de stora utsläppen av koldioxid, 
som människan orsakar genom 
industri och transporter.

I dag är situationen alarmer-
ande, då vi redan ser en ökning av 
jordens medeltemperatur med  
1 grad celsius, med åtföljande stor-
mar, översvämningar, med mera.

Dagens situation  övervakas av 
FN:s klimatpanel IPCC (Intergovern-
mental Panel for Climate Change), 
som sammanställer världens forsk-
ning inom området.

Föreläsningen kommer att ta upp 
IPCC:s arbete och vad som görs och 
kan göras för att motverka klimat-
krisen. 

Christer Svensson är professor 
emeritus vid Linköpings universi-
tet och aktiv i Friday for Future i 
Linköping.
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Onsdag 7 december
20 år i Linköping – 1980-1999

Hans Nilsson

Vallaleden, Konserthuset och kärn-
kraften var saker som engagerade 
Linköpingsborna under 1980-talet, 
och det demonstrerades mycket. 
Både universitetet och sjukhuset 
byggdes ut och Saab fick viktiga 
beställningar. Om detta och mycket 
mer vet Hans Nilsson, som för- 
djupat sig i den tiden, att berätta. 
Resultatet blev en bok, Linköping 
på 1980-talet, som han gett ut 
tillsammans med fotografen Göran 
Billeson. 

I föredraget kommer han 
också att berätta om händelser 
på 1990-talet. Under 2022 arbetar 
Hans Nilsson och Göran Billeson 
med en uppföljare som behandlar 
Linköping under detta århundrade 
och som beräknas komma ut i höst.
Hans Nilsson är professor emeritus 
i historia vid Linköpings universi-
tet. Hans specialiteter är socialhis-
toria, familjehistoria, demografisk 
historia och lokalhistoria.

Onsdag 2 november
Karolina Widerström, Sveriges 
första kvinnliga läkare
Magnus Falk

Karolina Widerström, 1856–1949, 
var inte bara Sveriges första kvinn- 
liga läkare, hon var också en före- 
gångsgestalt i fråga om sexualupp- 
lysning och en av dem som starkast 
kämpade för kvinnors rättigheter.
Vägen till läkaryrket var inte 
spikrak. För att läsa medicin 
krävdes studentexamen och inte 
förrän 1870 fick flickor ta student-
en. Karolina Widerström utbildade 
sig först till gymnastikdirektör vid 
Gymnastiska Centralinstitutet och 
praktiserade som sjukgymnast. År 
1876 började hon på gymnasiet och 
tog studenten tre år senare. Hon 
läste till läkare i Uppsala och Stock-
holm. År 1888 tog hon sin medicine 
licentiatexamen och specialiserade 

sig på kvinnosjukdomar och gyne-
kologi. Eftersom kvinnliga läkare 
inte fick arbeta på sjukhus, öppna-
de hon en gynekologisk mottag-
ning i Stockholm som blev mycket 
populär. 
Hon var drivande i många frågor 
som rörde kvinnors rättigheter och 
aktiv i flera föreningar. Hennes 
insatser förändrade både samhället 
och sjukvården.
Magnus Falk är författare och docent  
i allmänmedicin. Med utgångspunkt 
från sin roman Fjärilsdansen ger 
han i den här föreläsningen sin 
bild av Karolina Widerström och 
hennes livsgärning.
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Reseverksamheten
Under pandemiåren 2020 och 2021 fick vi av förklarliga 
skäl lägga det mesta av vår reseverksamhet i malpåse. 
Men i takt med att vaccineringen i vårt land fortskridit och 
att Sverige successivt öppnat upp för deltagande i aktivi-
teter, har den nu kommit i gång.

Normandie bjuder på en fantastisk 
blandning av spännande historia 
och legender, kulturskatter, livliga 
städer, charmiga byar och under-
skön natur. Vi drar oss till minnes 
Jeanne d Árc i Rouen, Vilhelm 
Erövraren i Bayeux, Claude Monet 
i Giverny och Dagen D vid Omaha 
Beach. Lokalt producerad cider och 
calvados smeker gommen.

Höjdpunkter
• Pittoreska »skifferstaden« Hon-

fleur, impressionismens vagga
• Pegasusbron och invasionssträn-

derna

• Bayeuxtapeten
• Giverny med Monets trädgård

Torsdag 22 september
Flyg Linköping-Amsterdam-Paris, 
avgång kl. 06:05. Efter ankomst 
åker vi till Rouen, Normandies 
historiska huvudstad, för lunch och 
stadspromenad. Katedralen anses 
vara en av de vackraste i Frankrike i 
gotisk stil. I ett av kapellen är Rollo 
(Gånge Rolf) begravd och på torget 
intill stod Jeanne d Árcs bål. 
Vi åker vidare till den betagande 
hamnstaden Honfleur, där vi bor 
fyra nätter på hotell Le Cheval 

Blanc (***). Gemensam middag på 
kvällen.
Hotellinfo: http://www.hotel-hon-
fleur.com/ 

Fredag 23 september
Utflykt över Seinebron till Le Havre 
där vi besöker Oscar Niemeyers 
fantastiska bibliotek. Vidare till den 
spektakulära Alabasterkusten vid 
Étretat, norr om Le Havre. Lunch 
på vägen och på eftermiddagen åter 
till Honfleur och middag på egen 
hand.

Lördag 24 september
Vi tillbringar förmiddagen i Hon-
fleur och upplever den färgstarka 
lördagsmarknaden. Sedan bär det 
iväg några mil inåt landet för härlig 
lunch och provsmakning på calva-
dosbränneriet Christian Drouin. 
Därefter vidare till Livarot för 
ostprovning. Åter till Honfleur och 
ledig afton. 

Söndag 25 september
Förmiddagsbesök i tvillingstäder-
na Deauville och Trouville, två av 
Frankrikes mest eleganta badorter. 
Fiskmarknaden i Trouville är per-
fekt lunchställe och den träbelagda 
strandpromenaden, Les Planches, 
med badhytter i Deauville är klas-
sisk. På eftermiddagen återvänder 
vi till Honfleur för ledig tid fram 
till kvällens gemensamma middag.

Måndag 26 september
Efter utcheckning åker vi till Caen 
och Mémorial de Caen, det stora 
museet över Dagen D och inva-
sionen av Normandie. Vi kör längs 

Höjdpunkter i Normandie
I höst hoppas vi kunna genomföra den resa till Normandie 
som sköts upp på grund av pandemin.

Kajen vid Vieux-Bassin, Honfleurs berömda hamn
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de brittisk/kanadensiska land-
stigningsstränderna Juno, Gold 
och Sword Beach till Arromanches, 
där vi bor två nätter på Hotel De 
La Marine (***). Hotellinfo: http://
www.hotel-de-la-marine.fr/lan-
guage/en/home-3/#
Vi tar en promenad på stranden 
till lämningarna av den berömda 
hamnen Mulberry B, som bogse-
rades hit vid invasionen och an-
vändes för att landsätta fordon och 
förnödenheter. På kvällen middag i 
hotellets restaurang.

Tisdag 27 september
Lång halvdagstur längs kusten där 
de amerikanska landstigningarna 
ägde rum, Omaha och Utah beach, 
besök vid Pointe du Hoc, samt den  
stora krigskyrkogården och ytter-
ligare någon intressant lämning 
från dagen D. Lunch i Sainte-
Mère-Église, där den amerikanske 
fallskärmssoldaten fastnade i kyrk-
tornet och på så vis såg invasionen 
från »första parkett«. En docka 
hänger i kyrktornet för att påminna 
om händelsen. Åter till Arroman-
ches. De som vill ha en ytterligare 
dos av dagen D kan besöka det lilla, 
men intressanta landstigningsmu-
seet där. Avslutningsmiddag på 
restaurang i Arromanches.

Onsdag 28 september
Avresa efter frukost och efter tjugo 
minuter är vi i Bayeux och får upp- 
leva den berömda, nästan 1 000 år 
gamla broderade linneväven, som 
skildrar Vilhelm Erövrarens nor-
mandiska invasion av England år 
1066. Därifrån vidare till Monets 
trädgård i Giverny, där vi njuter av 
vattenträdgården och äter lunch på 
egen hand, innan avslutande etapp 
till CDG-flygplatsen och avgång 
kl. 18.35. Hemma i Linköping 22.45 
efter byte i Amsterdam.

• Pris 17 600 kr. 
• Max 30 deltagare.
• Enkelrumstillägg för sex nätter 

2 300 kr.
• Ingår: Flyg & flygskatter, sex över- 

nattningar i dubbelrum med 
frukost enligt ovan, fyra luncher 
och fyra middagar, alla busstrans-
porter, entréer i Caen, Bayeux och 
Giverny.  
Reseledare: Jörgen Westerhov.

Anmälan tidigast 1 juni kl. 10.00 på 
e-mail till jw@lgtravel.se 

Följande ska anges på anmälan: 
Namn (exakt enligt passet) 
Adress
Telefonnummer
E-post 
Ev. önskan om enkelrum samt 
ev.specialkost. 
Anmälningsavgiften, 2 500 kr, 
faktureras av LG Travel.  Anmälan 
bekräftas då denna är betald. 

Tänk på att ha rätt avbeställ- 
ningsskydd hos ditt försäkringsbo-
lag och bank (om du betalar med 
kontokort). Ta med hemförsäk- 
ringens servicekort, Europeiskt sjuk-
försäkringskort från Försäkrings- 
kassan och giltigt pass.

SU-värd: Ebbe Lundgren
Tel. 070-529 05 65
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Utanför ett galleri i Honfleur
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Du som betalat anmälningsavgift 
till den uppskjutna Normandie- 
resan, får beloppet krediterat på 
anmälningsavgiften här. Om du 
åker med LG Travel på någon an-
nan resa, inte bara via SU, får du 
också tillgodoräkna dig beloppet.

Fiskmarknaden i Trouville.
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Konstvisningar/vandringar
Tid: Fredagar kl. 13.30.
Passagen kommer att vara stängd för renovering hösten 2022.
Våra aktiviteter kommer att vara på de platser som anges.
Fri entré. Välkommen! 
SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk

26 augusti
Ebbepark  
– nya kvarter i Linköping 

Samling i Spektrum, Fridtunagatan 
41. Busshållplats finns vid Vallaplan. 
Parkering finns i P-garage Tall-
dungen eller vid vårdcentralen på 
Westmansgatan. Mer information 
www.ebbepark.se/mobilitet.
De tre kommunala bolagen Sankt 
Kors, Stångåstaden och Lejonfas-
tigheter bygger det nya området 
med en blandning av lokaler, 
bostäder och skolor. Vi träffar 

9 september
Konsten på Campus 
Visning av universitetets  
skulpturpark

Samling vid Nobeltorget i Valla- 
staden. Buss 4 och 12 stannar vid 
Nobeltorget.
Håkan Arbrandt  visar oss LiU:s 
spännande utomhuskonst. Konst-
promenaden beräknas ta 1,5 timme. 
Medtag kaffekorg och njut i skulp-
turparken.

F-ble dimensions av Cajsa von Zeipel Segerberg.
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representanter från Sankt Kors och 
Stångåstaden för ett kort föredrag 
och gör därefter en rundvandring i 
områdets färdiga delar.
Ebbepark bjuder på kaffe och bulle.
Anmälan till visningen är obliga-
torisk och görs till Ebbepark, via  
länken: www.ebbepark.se/senior. 
Anmälan öppnas 15 augusti kl.10.00  
och stängs 24/8 kl.17.00.

750 nya lägenheter, både bostadsrätter och hyresrätter - Byggs av 
Stångåstaden.
75 000 kvadratmeter företagsmiljö - Byggs av Sankt Kors
Plats för skola och lokaler för offentlig verksamhet - byggs av Lejonfas-
tigheter.
Första inflytt 2021 för både bostäder och kontor.
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11 november
18 november 
2 december
Östergötlands museum

Efter tre års renovering har 
Östergötlands museum öppnat 
sina dörrar och vi får delta i guidad 
visning vid tre olika tillfällen.
Obligatorisk anmälan. Antal platser 
är 15 vid varje tillfälle.
Café finns på museet.

Självporträtt i olja av Kristoffer Zetterstrand.

»Vägen hit«, från museets kulturhistoriska utställning. Grafik av Christina Rutger.

Mopeden – en svensk designhistoria

Installation av Carin Ellberg.
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21 oktober
Sju konstnärer 

Lars-Ove Östensson bjuder in oss 
att se verk av de sju konstnärer som 
har utfört konstnärliga gestaltning-
ar till Linköpings nya simhall.
Konstnärerna är Clay Kettler, Carin 
Ellberg, Kristoffer Zetterstrand,  
Cecilia Aaro & Matilda Fahlsten, 

Niclas Malmström, Christina Ruth-
ger och Maja Eriksson.
OBS! Tillfällig utställningslokal. 
Linnégatan 19. (Tidigare bedrev 
Stadsmissionen loppmarknad här.)
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Gästkåseri

Som nybliven pensionär deltog jag i en studie- 
cirkel på Pensionärsuniversitetet (PU), som 
Senioruniversitetet (SU) hette då. Det var 1993 
och jag läste engelsk litteratur med Lasse Knapp 
som ledare.

En dag ville SU:s ordförande Sven Axelsson 
och en styrelseledamot ha ett samtal med mig 
efter cirkelns slut. De hade fått kännedom om 
att jag hade varit lärare i historia och religion. 
Nu ville de att jag skulle starta studiecirklar i 
mina ämnen och bli cirkelledare. Det lät in-
tressant och var lätt att svara ja på. Redan till 
höstterminen planerade jag en cirkel med 
namnet Antikens historia, tio gånger på hösten 
och tio gånger på våren. Cirkeln startade på 
hösten med intresserade elever. Mycket roligt. 
Genom åren blev det många studiecirklar, en 
del med resor till Grekland, Sicilien och Rom.

Efter några gånger på våren kom förslag om 
att göra en resa till Grekland, för att få lära kän-
na platserna vi läste om. Sven Axelsson kände 
till en liten resebyrå i Skåne som han kontak-
tade. Resebyråns ägare Bosse, som han ville bli 
kallad, ringde upp mig och sa: »Säg vad du vill 
ha, så ordnar jag en resa.«

Efter bara några dagar så fick jag ett förslag 

på de historiska platserna som vi arbetade med 
och därutöver andra intressanta förslag. Det 
passade precis vår grupp. Resan var på tio dagar 
med 45 deltagare. Den annonserades ut i vårt 
medlemsblad och blev snabbt fulltecknad.  
Resan utgick från Kastrup, så det blev en mycket 
tidig bussresa från Linköping.

Vi blev mottagna av Bosse, som ordnade med 
incheckningen. I Aten togs vi emot av Eva, som 
var vår reseledare i Grekland. Hon hade ordnat 
med guider på de historiska platserna. Utöver 
detta hade hon förslag på andra aktiviteter. En 
dag föreslog hon en lunchpicknick. Under tiden 
som vi guidades på Olympia, ordnade en restau-
rang med mat och dryck för 45 personer. Det 
blev självservering i det gröna på Medelhavs- 
kusten. Mycket uppskattat av alla. Resebyrån 
bjöd på kalaset.

Vägen till Sparta gick över det mäktiga bergs- 
massivet Taigetos. Bussresor på krokiga vägar 
och nära bergskanterna är absolut inget som 
tilltalar mig, men jag måste erkänna att utsik-
ten från höjden över bygden nedanför var helt 
underbar.

Sista dagen besökte vi en av Greklands allra 
vackraste platser, Kap Sunion. En klippa sydost 
om Aten långt ut i Egeiska havet. Där hade den 
grekiske havsguden Poseidon haft sitt ståtliga 
tempel. Nu kunde vi beskåda de återstående 
höga vita kolonnerna resta mot skyn.

Hjalmar Gullberg beskriver utsikten från sin 
båt så vackert:

Lyft som en lyra mot arkipelagen                          
skimrar Poseidontemplets ruin 
Pelarraden, solskensvägen
spelar den eviga havsmelodin
Seglande gäst på förbifärden
Lyssna till marmorlyrans musik
full av ruiner finner du
ingen i skönhet denna lik
                                                                                                                               
Eivor Prestby

Till Grekland med SU
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